1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教办〔2023〕36 号

对浦东新区政协七届二次会议

第 149号提案的答复意见

李家玲、江泉委员：

你们提出的《关于加强浦东新区青少年心理健康教育的建

议》（第 149 号）已收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

根据国家教育部《中小学心理健康教育指导纲要（2012 年修

订）》和《上海市教委加强上海学校心理健康教育的意见》，浦东

新区教育局高度重视并全面落实中小学生心理健康教育工作。

一、整体规划布局

2011 年 4月，浦东新区成立了“青少年心理健康教育发展中

心”，2018 年 12 月又成立了“家庭教育研究与指导中心”，两个

中心合署办公。同时，组建了由市德育发展中心、相关高校等方

面的专家组成的“浦东新区心理健康和家庭教育研究指导中心专

家委员会”，有效整合了工作力量和专业优势，全面提升研究、

指导与服务的效能和质量。中心下设三个咨询点（陆家嘴、惠南、

高桥地区），三个咨询点常年无休，面向全区中小学生和教师、

家长开展公益性心理咨询和家庭指导服务，并开通了 24 小时咨

2

询热线和心理咨询服务邮箱。

在两个中心的牵头指导下，各中小学均建立了“学校心理辅

导室（家庭教育指导）”，确立了“机构、队伍、课程、活动、科

研”五位一体的工作内容，形成了“政策推动、宣传发动、多方

联动、示范带动、评价促动”五位一体的运行机制，建立起完善

的学生健康成长支持系统。

二、健全工作机制

（一）建立一生一档案

2020 年 10 月，浦东建立了“一生一档案”学生关爱系统，

在注重保护学生隐私的前提下，由班主任、导师和心理老师常态

关注学生，出现异常时，能及时帮助学生解决问题，并做好跟踪

性记录。每个学校的校长能即时在学校平台看到学校问题学生的

数据情况；区级心理中心和学段教育指导中心能看到各学段的数

据；教育局能看到整个区的数据情况，基本做到了问题及时发现、

信息及时传递，矛盾及时化解，很大程度地提高了危机事件处理

的速度和效率。

（二）强化预警处置

建立“一生一档案”系统后，还相应设立了“三级预警处置”

机制：一级为 24小时心理热线和邮箱咨询、学校老师及时发现、

并能够处置的学生行为、心理、家庭问题等；二级为需要学校校

长等学校力量介入处置的学生行为和心理问题；三级为需要区教

育部门协调医疗部门、社区、青保等部门共同来帮助学生及其家

庭解决的问题，做到各司其职、层层把关、分层落实。同时，实

现了学段转接，学校间及时沟通情况，落实重点学生的看护。

3

（三）整合社会资源

1.构建心理健康服务的“医教结合”机制

区心理中心以参与《上海市心理卫生服务体系建设示范工

程》项目研究为契机，有效整合现有医疗和教育资源，建立了区

教育系统与卫生系统共同合作的学生心理健康服务体系，建立医

教专业人员、社会工作者共同参与的心理危机干预系统。联合精

神卫生部门、社会安全管理部门形成危机干预转介的“绿色通

道”。与精神卫生部门在学生的心理健康促进活动、心理行为问

题筛查评估、心理疾患诊断转介以及严重心理危机应急处置等方

面，形成科学化、规范化、制度化的长效合作机制。

2.各方力量共同看护关爱学生

一是加强与社区的联系，帮助解决学生遇到的生活问题和家

长监护缺失的问题。二是与警方联手，对家长的家暴行为等采取

措施。三是建立区学生心理健康和家庭教育专家库，对政策制订、

机制设计等开展全方位、系统性的指导，并指导学校开展教学实

践和危机事件的处置。

三、打造心理工作品牌

2022 年上半年疫情期间，浦东新区教育局开展“‘五环’相

扣护身心 沟通无限‘在线’亲”专项行动，助力学生从容度过

疫情防控期间在线学习的特殊阶段，并在恢复线下教学后继续推

进“五环”行动，取得了较好的效果。为了进一步加强学生关爱

和心理健康教育，提升工作实效，保护未成年人健康成长，计划

在前期工作基础上，通过对“五环”行动实施效果与存在问题的

评估，进一步明确“五环”行动的培育目标、培育策略与培育路

4

径，形成打通线上线下双渠道的“五环”行动培育机制，助力学

生核心素养的发展，提升立德树人成效。

“五环行动”通过五种角色的沟通，让青少年更好的释放自

己的压力，获得情感的支持，成长为自尊自信、积极向上的阳光

少年。“五环”重点为：“大环”集体群聊—以班主任为主要行动

角色，班主任与学生沟通以及引导大家一起沟通，加强师生伙伴

的沟通；“中环”个性对聊—以导师为主要行动角色，加强导师

与学生的沟通；“内环”亲子畅聊—以家长为主要行动角色，加

强家庭亲子沟通指导；“交环”好友互聊—以同伴为主要行动角

色，加强同学、同伴之间的沟通；“密环”树洞密聊—以心理咨

询师为主要行动角色，倾听个别需求。

四、建设青少年科普活动阵地，开展特色青少年科普活动

浦东新区积极推动科普设施功能建设，形成了以科普基地、

双科融合示范基地、社区创新屋为主阵地，科普画廊、科普车站

等为辅的科普阵地设施体系，促使科技知识走向公众，增进公众

对科学的了解，提高公众科学素养。2022新增联想上海未来中心

等 2 家区级科普基地。目前，浦东新区累计有科普基地 71 家，

其中：示范性场馆 8 家、基础性基地 41家、区级基地 22家。

在大力建设青少年科普活动阵地的基础上，区教育局联合区

科经委探索开展浦东新区青少年科普研学活动，组织青少年走进

浦东高新技术企业、科研院所、科普场馆等科创主阵地，依托工

程师、科普导师等专业科普队伍，带领组织青少年进行互动参观

和动手实践，激发青少年探索科技的兴趣。2022年科普研学活动，

设计三大科普主题 15条主题线路，开展 75批次研学活动，为 3000

5

余名学生提供“畅游行走课堂，掌握创新思维”的机会。同期还

开展了“云上科普行”线上研学活动，设置“科普云课堂”“云

游直播课”等版块，让学生在线云游研学基地。以线上线下相结

合的形式，激发青少年探索科技的兴趣，培养科技创新后备力量。

2023年浦东新区科普研学活动，将进一步扩大活动受益面、提升

研学品质。

此外，区教育局联合科经委等有关部门，每年举办“浦东小

院士”评选活动、浦东新区青少年“明日科技之星”评选活动等

赛事，营造浦东新区青少年热爱科技、学习科技和探究科技的良

好氛围，发现培养未来科技人才。

今后，我局将继续强化部门联动，加强青少年心理健康教育

工作，为浦东新区青少年的心理健康保驾护航。

感谢你们对浦东新区教育工作的支持和关心！

  上海市浦东新区教育局

                               2023年 5月 19日

联系人姓名：费解琳                联系电话：20742732

联系地址：锦安东路 475 号 3号楼    邮政编码：201204

  抄送：区政协。

上海市浦东新区教育局党政办公室              2023年 5月 22印发

（共印 7份）